1. Voici le texte intégral de la partie de cette lettre qui nous intéresse ici : « Visus sum mihi in hoc opere deprehendisse factum, quod in celeberrimis quibusque laudatissimisque scriptoribus, velut in Athanasio, Chrysostomo, et Hieronymo factum et videmus et indignamur. Quid isthuc, inquis? Posteaquam dimidium operis absolveram citra tedium, visa est mihi phrasis alium referre parentem aliumque spirare genium. Interdum ad tragicum cothurnum intumescibat oratio, rursus ad vulgarem sermonem subsidebat. Interdum subinane quiddam habere videbatur, velut ostentantis se didicisse, quae Aristoteles in libris De Enuntiatione et Praedicamentis, Porphyrius in libello De quinque vocibus Praedicabilibus, tradiderunt. Ad haec, subinde digrediebatur ab instituto, nec satis concinne redibat a digressionem. Postremo, multa videbantur admisceri quae non admodum facerent ad id quod agitur: quaedam etiam repetuntur oblivione verius, quam iudicio: quum Basilius ubique sit sanus,

Qu'en reste-t-il? De prime abord, l'impression certaine que l'auteur doit être un homme pressé, se dépêchant d'achever au courant de la plume une œuvre commencée depuis quelque temps, puis abandonnée pour des affaires plus urgentes et brusquement reprise : ce qui répond à peu près aux conditions dans lesquelles elle fut effectivement écrite. D'où redites et digressions multiples, dont Basile, dit-on, n'est pas coutumier. Ensuite, le fait non moins certain que non seulement les ouvrages d'Aristote et de Porphyre, mais la philosophie de Plotin et des Stoïciens servent fréquemment d'appui ou de base

simplex et candidus, sibi constans, atque etiam instans, nunquam ab eo quod agitur excurrens temere, nusquam divinis mysteriis admiscens philosophiam mundanam, nisi per adversarios coactus, idque contemptim : sed ubique placidus, ac virgineo quodam pudore incedit, ab omni ostentatione alienissimus, ne in pugna quidem ab ingenii lenitate recedens. Ex his rebus subiit animum meum suspicio, studiosum quempiam, quo volumen redderet auctius, multa intertextuisse, vel ex aliis autoribus decerpta emblemata (nam hoc argumentum a compluribus Graecis accurate tractatum est) vel ex sese reperta. Sunt enim in his quaedam erudita, sed a character Basili discrepantia ; quaedam rursus eiusmodi, ut indole referant parentem suum, videlicet eum, qui doctissimis Athanasii libellis De Spiritu sancto, suas loquaces, sed elumbes, attextuit naenias, quique in Epistolam ad Corinthios posteriorem, et in Apostolorum Acta Chrysostomus haberi studuit. Porro, sceleratissimum contaminandi genus est, egregiorum virorum clarissimis purpuris suos pannos intertextere, aut, ut melius dicam, generosa illorum vina suis vapis corrumpere : quod in Divi Hieronymi commentariis, quibus enarrat Psalmos, intolerabili sacrilegio factum esse clarius est quam ut negari possit. Adversus tantam ecclesiae contumeliam promptum erat remedium, si Principes et Episcopi librorum, quos lectu dignos censuissent, archetypa in certis bibliothecis reponenda curassent.